
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 75

620027, г. Екатеринбург, ул. Восточная, 26 тел. (факс)3881664. 
е-тай  екЪ тои75@ таН .т . Сайт: Ыф://школа75.екатеринбург.рф

Приказ

от 06.04.2022 г. № 79 -о

О подготовке к введению обновленных ФГОС

НОО и ФГОС ООН нового поколения с 1 сентября 2022 года

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещенил от 

31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», приказа 

Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», в целях создания организационно управленческих, 

материально-технических, учебно-методических, психолого

педагогических, кадровых, финансовых и информационных условий 

введения новых федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования, 

распоряжения от 25.03.2022 № 609/46/36 «Об утверждении Плана-графика 

мероприятий по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования в общеобразовательных организациях МО «город 

Екатеринбург»:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать подготовительную работу для обеспечения 

перехода на обновлённые ФГОС НОО и ФГОС ООО в следующие сроки:

- с 01.09.2022 - 1-е и 5-е классы.



2. Утвердить общий план и требования к оформлению рабочей 

программы педагогов (приложение 1) и тематического планирования 

(приложение 2).

3. В срок до 01.06.2022:

Седых И.И. -  провести анализ имеющихся в образовательной 

организации условий и ресурсного обеспечения реализации образовательных 

программ НОО и ООО, привести в соответствие с требованиями 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО должностных инструкций 

работников образовательной организации;

Дмитриевой Н.Н. -  сформировать общую образовательную программу, 

программу формирования УУД, учебные планы, разработать рабочие 

программы педагогов и контрольно-измерительные материалы по учебным 

предметам естественнонаучного цикла и внести изменения в документ о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся согласно обновленным ФГОС 

ООО и НОО на 2022/2023 уч.год;

Агаки В.И. -  сформировать программу воспитания и рабочие 

программы внеурочной деятельности, разработать календарные планы 

внеурочной деятельности и воспитательной работы по обновленным ФГОС 

НОО и ФГОС ООО на 2022/2023 учебный год;

Устюжаниной А. А. - -  сформировать общую образовательную 

программу, программу формирования УУД, учебные планы и внести 

изменения в документ о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся согласно 

обновленным ФГОС НОО на 2022/2023 уч.год;

Елисеевой Г.Г. -  сформировать программу коррекционной работы в 

соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;



Бурову Б.И. -  разработать рабочие программы педагогов и контрольно

измерительные материалы по учебным предметам гуманитарного цикла в 

соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;

Павлюковой М.И. -  разработать рабочие программы педагогов и 

контрольно-измерительные материалы по учебным предметам цикла 

физической культуры и ОБЖ в соответствии с требованиями обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО;

Матвеевой Л.Н. - разработать рабочие программы педагогов и 

контрольно-измерительные материалы по учебным предметам 

художественно-эстетического цикла в соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

4. При составлении основной образовательной программы общего 

образования, основной образовательной начального образования и рабочих 

программ педагогов допустимо использование примерных программ, 

одобренных Минпросвещения РФ и Институтом стратегии развития 

образования ]ХЖЕ: ЬИр8://еёзоо.ги/Рптегше_гаЪосЫе_рго§га.ЬЦп).

данного приказа оставляю за собой.

Буров Б.И. 

Дмитриева Н.Н. 

Елисеева Г.М. 

Матвеева Л.Н. 

Павлюкова М.]

И.И. Седых

Устюжанина А



Приложение 1
к приказу «О подготовке к введению обновленных ФГОС

НОО и ФГОС ООН нового поколения 
с 1 сентября 2022 года»

Общий план и требования к оформлению рабочей программы 
педагогов
Рабочая программа педагогов должна быть построена по общему плану:

1) Планируемые результаты освоения учебного предмета, учебного 

курса (в том числе внеурочной деятельности), учебного модуля;

2) Содержание учебного предмета, учебного курса (в том числе 

внеурочной деятельности), учебного модуля;

3) Тематическое планирование с указанием количества академических 
часов, отводимых на освоение каждой темы учебного предмета, учебного 

курса (в том числе внеурочной деятельности), учебного модуля и 

возможность использования по этой теме электронных (цифровых) 

образовательных ресурсов, являющихся учебно-методическими 

материалами (мультимедийные программы, электронные учебники и 

задачники, электронные библиотеки, виртуальные лаборатории, игровые 

программы, коллекции цифровых образовательных ресурсов), 

используемыми для обучения и воспитания различных групп 

пользователей, представленными в электронном (цифровом) виде и 

реализующими дидактические возможности ИКТ, содержание которых 

соответствует законодательству об образовании;

4) Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, курсов 

внеурочной деятельности и учебных модулей нужно формировать с 

учетом рабочей программы воспитания;

5) В рабочих программах внеурочной деятельности нужно указывать 

формы проведения занятий.

Требования к оформлению рабочих программ педагогов ("ГОСТ Р 

7.0.97-2016. Национальный стандарт Российской Федерации. Система



стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. 

Организационно-распорядительная документация. Требования к 

оформлению документов"):

1) Для оформления рекомендуется использовать размер шрифта N

12;

2) При составлении таблиц допускается использовать шрифты 

меньших размеров;

3) Абзацный отступ текста документа - 1,25 см;

4) Заголовки разделов и подразделов печатаются с абзацным 

отступом или центрируются по ширине текста;

5) Текст документа печатается через 1,5 межстрочных интервала;

6) Текст документа выравнивается по ширине листа (по границам 

левого и правого полей документа);

7) Поля документа -  стандартные (нижнее поле -  1,5 см; верхнее 

поле -  2 см; левое поле -  2 см; правое поле -  2 см).



Приложение 2
к приказу «О подготовке к введению обновленных ФГОС

НОО и ФГОС ООН нового поколения 
с 1 сентября 2022 года»

Общий план и структуратематического планирования

№
урока

п/п

Н азван
не

раздела

Н азвание  
тем ,ур ок ов

И споль  
зование  
ЭО Р и 
ЦО Р

Коли
чество
часов

У чет
програ

ммы
воспита

ния

Ф орма
контроля


